重庆工程学院工会委员会
     工函〔2022〕7 号

重庆工程学院工会委员会

关于举办第三届“我的教师梦”

教职工演讲比赛的通知

各分工会：

    为学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实立德树人

根本任务，大力推进师德师风建设，弘扬劳模精神、劳动精神和工

匠精神，以良好的精神面貌喜迎党的二十大胜利召开，经研究，决

定举办第三届“我的教师梦”教职工演讲比赛，现将比赛相关事宜

通知如下：

一、活动主题

本次比赛以“学党史、崇师德、育新人”为主题，弘扬高尚师

德，引导广大教职工以德立身、以德立学、以德施教、以德育德，

提升我校教师思想政治素质和职业道德水平。

二、参赛对象

1.参赛对象为全校教职工。

2.以各分工会为单位，在自行组织初赛后各推荐 2 名选手进入

—2—

学校复赛。

3.评委会将根据参加复赛选手的演讲情况，选拔 12 名选手进入

最后决赛。

三、比赛时间及地点

1.复赛

复赛时间：2022 年 10 月 14 日（周五）下午 14:00，地点：办

公楼第四会议室（201）。

2.决赛

决赛时间：2022 年 10 月 21 日（周五）下午 15:00，地点待定。

三、比赛规则

1.选手在决赛前抽取自己的比赛顺序编号（抽号时间另行通

知），不可私下调换比赛顺序。

2.演讲内容。积极健康向上，弘扬主旋律、传递正能量，能充

分展现新时代教师风采。演讲时长原则上为 5—8 分钟。选手自备演

讲背景音乐和 LED 背景画面（电脑能播放的格式），于 2022 年 10

月 11 日（周二）16：00 前拷贝至校工会邓俊梅老师处。（联系电话：

62840347）

3.比赛形式。为丰富比赛多样性，可单人或多人进行演讲，组

合不得超过 4 人，演讲风格不限，在演讲内容符合比赛主题的情况

下，脱口秀等流行表演形式均可。（要注重演讲本质，不得与相声、

朗诵等艺术形式混淆）

 4.计分办法。评委按评分标准（见附件 2）对选手进行综合评定，

满分 10 分，去掉一个最高分和一个最低分后计算出的平均分为参赛

者的最终得分（最后得分保留小数点后两位）。

—3—

四、奖项设置

比赛设一等奖 1 名，奖金 800 元；二等奖 2 名，奖金各 500 元；

三等奖 3 名，奖金各 300 元；优秀奖若干。

五、其他事项

1.请各分工会于 2022 年 9 月 28 日（周三）下午 16:00 前将演讲

比赛推荐报名表提交至校工会邓俊梅老师处。（联系电话：62840347）

2.选手彩排与正式比赛设有严格控场时间，参赛选手必须准时到

达场地，迟到作自动弃权处理。

3.参赛者必须服从比赛工作人员的安排，有特殊舞台效果需求

应提前告知主办方，沟通协调落实。

4.各分工会安排专人负责本单位参赛选手的比赛工作，如推荐

报名表、背景音乐、背景画面的提交，演员到场，赛场纪律等相关

组织工作。

5.各分工会自行组织好亲友队为参赛选手加油。

附件：1.第三届“我的教师梦”教职工演讲比赛推荐报名表

2.第三届“我的教师梦”教职工演讲比赛评分标准

重庆工程学院工会委员会

2022 年 9 月 23 日

—4—

附件 1

第三届“我的教师梦”教职工演讲比赛推荐报名表

序号 单位 参赛教师 联系电话 演讲题目

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

—5—

附件 2

第三届“我的教师梦”教职工演讲比赛评分标准

主题立意 （3 分）
1.立意鲜明，思想性强，紧扣新时代教育发展主题，贴
近工作实际

2 分

2.结构严谨，逻辑严密，思维敏捷 1 分

语言表达（3 分）

1.语言精练，词可达意，准确简明  1 分

2.表达流畅，抑扬顿挫，铿锵有力，感染性强  1.5 分

3.口齿清晰，普通话标准 0.5 分

艺术表现（2 分）

1.富有激情，感染力强 1 分

2.精神饱满，表情自然，肢体语言使用恰当 1 分

演讲效果（2 分）

1.观众反应好，感染力强 1 分

2.着装得当，演讲时间掌握好 0.5 分

3.背景音乐、PPT（或视频）与演讲内容匹配 0.5 分

合计 10 分